平 成 28年 ２ 月 臨 時 会（ ２ 月 15日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

平成２８年２月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示……………………………………………………………………………………………１１

○応招・不応招議員…………………………………………………………………………………１２

  第 １ 号 （２月１５日）

○議事日程……………………………………………………………………………………………１３

○本日の会議に付した事件…………………………………………………………………………１３

○出席議員……………………………………………………………………………………………１３

○欠席議員……………………………………………………………………………………………１３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名………………………１３

○事務局職員出席者…………………………………………………………………………………１４

○開会及び開議の宣告………………………………………………………………………………１５

○会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………１５

○会期の決定…………………………………………………………………………………………１５

○町長職務代理者あいさつ…………………………………………………………………………１６

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………１７

○町長職務代理者あいさつ…………………………………………………………………………１９

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１９

○署名議員……………………………………………………………………………………………２１

－11－

池田町告示第１０号

 平成２８年２月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２８年２月９日

                       池田町長職務代理者

池田町総務課長  中  山  彰  博

 １.期  日  平成２８年２月１５日（月） 午後２時４０分

 ２.場  所  池田町議会議場

 ３.付議事件  １）平成２７年度一般会計補正予算（第５号）について

－12－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  倉 科 栄 司 君       ２番  横 澤 は ま 君

    ３番  矢 口   稔 君       ４番  矢 口 新 平 君

    ５番  大 出 美 晴 君       ６番  和 澤 忠 志 君

    ７番  薄 井 孝 彦 君       ８番  服 部 久 子 君

    ９番  櫻 井 康 人 君      １０番  甕   聖 章 君

   １１番  立 野   泰 君      １２番  那 須 博 天 君

不応招議員（なし）

平 成 28 年 ２ 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－13－

平成２８年２月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                  平成２８年２月１５日（月曜日）午後２時４０分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長職務代理者あいさつ

日程第 ４ 議案第１号 平成２７年度池田町一般会計補正予算（第５号）について、上程、

            説明、質疑、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  倉 科 栄 司 君      ２番  横 澤 は ま 君

     ４番  矢 口 新 平 君      ５番  大 出 美 晴 君

     ６番  和 澤 忠 志 君      ７番  薄 井 孝 彦 君

     ８番  服 部 久 子 君      ９番  櫻 井 康 人 君

    １０番  甕   聖 章 君     １１番  立 野   泰 君

    １２番  那 須 博 天 君

欠席議員（１名）

     ３番  矢 口   稔 君

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

教 育 長 平 林 康 男 君
町 長
職 務 代 理 者
総 務 課 長

中 山 彰 博 君

会計管理者兼
会 計 課 長 矢 口   衛 君 住 民 課 長 倉 科 昭 二 君

福 祉 課 長 小田切   隆 君 保 育 課 長 勝 家 健 充 君

振 興 課 長 宮 﨑 鉄 雄 君 教 育 課 長 藤 澤 宜 治 君

－14－

建設水道課長 丸 山 善 久 君
総 務 課
総 務 係 長 丸 山 光 一 君

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 師 岡 栄 子 君 事 務 局 書 記 綱 島 尚 美 君

－15－

開会 午後 ２時４０分

◎開会及び開議の宣告

○議長（那須博天君） こんにちは。

  平成28年２月池田町議会臨時会が招集されました。御多忙の折、御参集願い、大変御苦労

さまでございます。各位の御協力をいただき、順調な議会運営ができますようよろしくお願

いを申し上げます。

  ただいまの出席議員は11名であります。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成28年２月池田町議会臨時会を開会いたし

ます。

  なお、３番の矢口稔議員、病気療養のため、吉澤監査委員、所要のため、欠席との届け出

がありました。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については言い間違えとして、議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 異議なしと認めます。

  では、これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（那須博天君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、１番、倉科栄司議員、11番、立野泰議員を指名します。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（那須博天君） 日程２、会期の決定を議題とします。

－16－

  会期の日程については、議会運営委員会を開催し、あらかじめ審議を願ってあります。

  議会運営副委員長から報告を求めます。

  薄井孝彦議会運営副委員長。

〔議会運営副委員長 薄井孝彦君 登壇〕

○議会運営副委員長（薄井孝彦君） 議会運営委員会の報告を申し上げます。

  先ほど開催されました議会運営委員会において、本２月議会臨時会の会期、日程等につい

て協議いたしました。

  本２月議会臨時会の会期は本日２月15日の１日間とし、議事日程についてはお手元に配付

のとおりといたしましたので、よろしくお願いいたします。

  以上、報告申し上げます。

○議長（那須博天君） ただいまの副委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、副委員長の報告のとおりとしたいが、御異議ございま

せんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙会期日程案のとおり決定しました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長職務代理者あいさつ

○議長（那須博天君） 日程３、町長職務代理者あいさつ。

  町長職務代理、中山総務課長。

〔町長職務代理者総務課長 中山彰博君 登壇〕

○町長職務代理者総務課長（中山彰博君） ２月議会臨時会の開催に当たりまして、池田町長

職務代理者としまして、一言ごあいさつを申し上げます。

  議員各位には、寒さ厳しき折、また、何かとお忙しいところ御出席いただき、ここに２月

議会臨時会が開催できますことを厚く御礼申し上げます。

－17－

  さて、このたびの前町長の不祥事につきましては、町民の皆様を初め、議員各位、関係す

る多くの皆様に多大なる御迷惑をおかけしましたことは、大変遺憾であり、残念でなりません。

  今回の不祥事により、これまで町の皆様とともに築き上げてきたどれだけの多くのものが

失われたか、はかり知れないものがあります。絶対あってはならないこと、この不祥事を未

然に防ぐことができなかったことに対しまして、唇をかみしめるところであります。と同時

に、行政の停滞は許されるものではありません。これからも職員一同、議会の皆様のお力を

頂戴しながら、新町長を迎えるまでの間、行政サービスを低下させることなく、また、災害

等の緊急時の対応につきましても万全な対応がとれるように、池田町の職員として責務と誇

りを持って行政執行してまいりますので、よろしくお願いいたします。

  さて、本臨時会に提案いたします案件は、３月15日告示、同月20日に投票日を予定してお

ります町長選挙の費用及びふるさと応援寄付金増収に伴います一般会計補正予算１件であり

ます。

  御審議、御決定をいただきますようお願い申し上げまして、開会に当たってのごあいさつ

といたします。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（那須博天君） 日程４、議案第１号 平成27年度池田町一般会計補正予算（第５号）

についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  町長職務代理、中山総務課長。

〔町長職務代理者総務課長 中山彰博君 登壇〕

○町長職務代理者総務課長（中山彰博君） 議案第１号 平成27年度池田町一般会計補正予算

（第５号）について提案理由の説明を申し上げます。

  本補正予算につきましては、池田町てるてる坊主のふるさと応援寄付金の増額に伴う基金

積み立て及び返礼品等の予算措置、また、３月15日告示、同月20日投票日の町長選挙に係る

費用をそれぞれ増額してお願いするものでございます。

  歳入歳出それぞれに2,294万円を追加し、補正後の歳入歳出の予算の総額をそれぞれ47億

6,274万円とするものでございます。

－18－

  議案書３ページをお願いいたします。

  歳入では、款９地方交付税で1,194万円の増額、款16寄付金ではふるさと応援寄付金とし

まして1,100万円を増額計上しております。

  次に、４ページ歳出では、上段款２総務費、項１総務管理費、目６企画費におきまして、

ふるさと応援寄付金に伴いますてるてる坊主のふるさと応援寄付金経費、総額1,762万5,000

円を増額計上いたしました。

  これは、昨年９月よりインターネットを通じたふるさと納税を実施しているところでござ

いますが、12月中の寄附金額が1,000万円を超える金額をいただきまして、総額では2,200万

円が本年度見込める状況となりましたので、これらに伴います寄附者へのお礼の品代委託料

558万円、また、ネット会社へのシステム使用料104万5,000円及びふるさと応援基金積立金

1,100万円をそれぞれ増額計上いたしました。

  下段６目町長選挙費では、３月15日告示、３月20日投票日の選挙執行経費として、投開票

に係る人件費、消耗品費、郵便料、ポスター掲示板設置委託料、投票用紙発行に伴う電算委

託料など、総額531万5,000円を新たに追加計上させていただきました。

  以上、御審議の上、御決定くださるようお願いいたします。

○議長（那須博天君） これをもって提案説明を終了します。

  議案第１号について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  議案第１号について討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） これをもって討論を終了します。

  議案第１号を挙手により採決します。

  この議案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

－19－

○議長（那須博天君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長職務代理者あいさつ

○議長（那須博天君） 町長職務代理者より発言を求められておりますので、これを許可します。

  町長職務代理、中山総務課長。

〔町長職務代理者総務課長 中山彰博君 登壇〕

○町長職務代理者総務課長（中山彰博君） ２月臨時議会の閉会に当たりまして、一言ごあい

さつ申し上げます。

  ただいまは、提案いたしました議案を御決定をいただきまして、まことにありがとうござ

いました。

  御決定いただきました予算につきましては、適正に処理をしてまいります。

  平成27年度も余すところ１カ月余りとなりました。本年度事業として計画しておりますそ

れぞれの事業につきましては、仕上げの段階になっております。また、あわせまして３月定

例議会に向け作業を進めてまいりますので、よろしくお願いをいたします。

  町長不在となっておりますけれども、行政提案につきましては、議員各位には大変お世話

になります。新しい町長が決まるまでの間、格段の御支援を賜りますことをお願い申し上げ

まして、ごあいさつといたします。

  本日は大変ありがとうございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（那須博天君） 以上で本日の日程は全部終了しました。

  これをもって平成28年２月池田町議会臨時会を閉会といたします。

  大変御苦労さまでございました。

閉会 午後 ２時５１分

－21－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成２８年２月１５日

         議     長    那  須  博  天

         署 名 議 員    倉  科  栄  司

         署 名 議 員    立  野     泰

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び開議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長職務代理者あいさつ
	議案第1号　上程、説明、質疑、討論、採決
	町長職務代理者あいさつ
	閉会の宣告